
From: Lotte Rørtoft-Madsen
Sent: 1. september 2016 15:40
To: Niels Nicolai Nordstrøm; Anette Jon Jønsen
Subject: Til orientering af SUD - sagsnr. 2015-0247025
Attachments: Svar til repræsentanter for gruppen Nej til lukning af små lokale væresteder.pdf

Categories: Meddelelser - SUD 21/9
AppServerName: KKEDOC4
DocumentID: 2015-0247025-25
DocumentsArchived: 0
FileUpdateStatus: 1

Fra: Lotte Rørtoft-Madsen
Sendt: 1. september 2016 15:35
Til: 'Ivan L. Larsen'
Emne: Svar fra socialborgmester Jesper Christensen

Kære Per Brogaard Nielsen og Ivan L. Larsen

Jeg sender her vedhæftet socialborgmester Jesper Christensens svar på jeres henvendelse og spørgsmål.

Med venlig hilsen

Lotte Rørtoft-Madsen
Borgmestersekretær

KØBENHAVNS KOMMUNE
Socialforvaltningen
Center for Politik
Rådhuset, stuen vær. 25
1550 København V
Telefon + 45 3366 2451
Email ce6v@sof.kk.dk
EAN 5798009682901

Fra: Ivan L. Larsen [mailto:etgodtstedatvaereikbh@gmail.com]
Sendt: 18. august 2016 12:21
Til: Borgmesteren SOF; Anne Mette Omø Carlsen; Ayfer Baykal; Finn Rudaizky; Mette-Katrine Ejby Buch; Mia Nyegaard; Henrik Nord; Mette Laurberg
Emne: Rettet : Opfølgning på jeres endelige beslutning af d. 21/6 "Ny organisering af aktivitets og Samværstilbud" og INITIATIVETS svar til Kbh.kommunes "Fem politiske vedtagende principper"

Kære Socialudvalg

Først vil vi takke jer for, at vi, INITIATIVET "Nej Til Lukning Af Små Lokale Væresteder i København" fik foretræde for jer.

Vi var sikre på, vi sammen kunne finde en løsning, som ud fra jeres givne pejlemærker, vi brugere kunne være glade for.

Så vi så frem til dette foretræde og kom med ønsket om, at bidrage med vores store viden og mangeårige erfaringer.

Vi tvivler ikke på jeres gode intentioner og i prøver på, at lave et godt stykke arbejde og vi er glade for i har erkendt jeres fejltagelse ved, at lukke Milepælen i dec. 15 og nu vil etablere et værested i lokalerne Svendborggade 3. Vi håber i står ved, at det nye værested der, skal være 100% brugerstyret.

Men når vi læser jeres endelige beslutning af d. 21/6 " Ny organisering af Aktivitets og Samværstilbud" mener vi ikke i reelt har lyttet til os i INITIATIVET og brugerne fra de små lokale Væresteder i København.

• I fastholder nemlig stadig, at Cafe Rosa, Pegasus og Amadeus i Sydhavnen skal afvikles og der i stedet for skal etableres et "Multihus", trods brugernes

rungende NEJ til et Multihus og store ønske om i det mindste, at bibeholde Cafe Rosa og Pegasus.

• Lyrskovgade, Cafe Offside og SKC Linnésgade samt Nordstjernen afvikles.

• Kontaktcentret på Vesterbro udvides til at rumme både udsatte borgere og borgere med sindslidelser

• Aktivitets- og samværstilbuddene Lyrskovgade, café Offside, SKC Linnésgade samt Nordstjernen afvikles.

• Aktivitets og Samværstilbuddet IFK 98 (Kæmperne) omlægges til et ungetilbud, trods det er yderst veldrevent på alle måder og i sine nuværende lokaler, har etableret en sammenhæng i sine tilbud, med fokus på fysisk og psykisk sundhed som motion, sund mad og sociale aktiviteter der gør, at stedets 450 medlemmer er meget aktive i deres egne og de andre medlemmers recovery og empowerment processer.

• Kontaktcentret på Vesterbro udvides til at rumme både udsatte borgere og borgere med sindslidelser

M.h.t. i vil afvikle Lyrskovgade gør vi kraftige indsigelser mod dette, da stedet er yderst velbesøgt dagligt og udfylder et stort behov for områdets psykisk sårbare brugere ved, at tilbyde et sted hvor de kan komme og nøjes med at være og samtidig få et sundt og billigt måltid mad og et socialt samvær med andre ligesindede i en tryk atmosfære.

Vi synes også det er en god ide, at der etableres et videns og kompetancecenter i Nordvest og går ud fra, at videns - og kompetancecenteret etableres i Nordstjernens lokaliteter, idet de efter vores mening, er ideelle til det . Men er det ikke tilfældet og i vil etablere dette center i andre lokaliteter, må vi på det kraftigste protestere mod det og bede jer ændre jeres beslutning. At bladet Gloria udvides til bydækkende elektronisk platform, kan vi absolut anbefale, så længe bladet stadig trykkes og omdeles.

Vi har erfaret, at med afsæt i sundhedsaftalen for 2015-2018, vil Kbh.s Kommune og Region Hovedstaden etablere 3-4 bydelsdækkende fælles Psykiatrive, hvori der skal etableres "værestedslignende faciliteter" og behandlings- og socialpsykiatrien sammenlægges. AT jeres ønske med etableringen af disse tilbud er, at minimere risikoen for, at borgere, der er tilknyttet både den kommunale socialpsykiatri og den regionale behandlingspsykiatri, falder ned mellem to stole, finder vi prisværdigt. Dette er det uforeneligt og i direkte modstrid med vores behov - os, de psykisk sårbare og udsatte brugere af Værestederne/AST, og hvad vi i skrift og tale, udtrykte overfor jer ved foretrædet d.15/6 og vi har udtrykt i hele jeres såkaldte " Samskabelsesproces for Aktivets og Samværstilbud for mennesker med psykiske lidelser".

Vi synes det er positivt, at man fra kommunens side lagde op til en inddragelse af brugerne, ansatte, lokalråd, m.m. i de mange workshop som blev afholdt rundt omkring i byen i forbindelse med udviklingen af AST-tilbuddene- og den massive deltagelse i disse workshops, viser meget tydeligt den store interesse blandt os brugere af aktivitets- og samværstederne for, at give udtryk for vores mening og blive taget med på råd dvs. udøve og have aktiv indflydelse på aktivitets- og samværstederne - endnu et vægtigt argument for "empowerment og brugerstyring som væsentlige elementer i den enkeltes recovery". Vi oplevede et stort engagement fra de enkelte ansatte i forvaltningen, som var udkommanderet til at agere facilitatorer med den nogle gange utaknemmelige opgave, at styre debatten ind på de spor, som tilsyneladende var en del af en masterplan, som desværre ikke altid blev klart for enkelte deltagere og det blev til hundredvis af sider med fyldige referater, som desværre ikke altid var let at finde på de forskellige hjemmesider.

Til gengæld blev der hver gang slået på, at der skam ikke var tale om en spare øvelse, hvilket er en sandhed med modifikationer, idet det hér blev glemt, at budgetmæssig status quo, med den store tilvækst af borgere i socialpsykiatriens målgruppe, som København oplever i disse år, de facto er en besparelse! Derudover oplyser i selv, at der i 2015 blev brugt 64mill. på AST-området, men pludselig er dette beløb så blevet til 57mill. i 2016. Hvor er de 7mill. blevet af og hvorfor er denne nedskæring ikke oplyst i forbindelse med udsendelsen af jeres planer for Atvitets – og Samværsområdet ?

Her til sidst, vil vi bede om svar på flg. spørgsmål : Hvor skal Idræts huset og Kæmperne flyttes hen ? Hvad er budgettet for etablering og drift af h.h.v. de kommende 4 bydelsdækkende Psykiatrive og er de finansieret af midler der ikke berører AST-tilbuddene ?

Med Venlig Hilsen

På vegne af af INITIATIVET :

" NEJ til lukning af små lokale Væresteder i København"

Per Brogaard Nielsen og Ivan L. Larsen

Mail : etgodtstedatvaereikbh@gmail.com

Initiativets Facebook : [Bevar de små lokale Væresteder i København](#)



KØBENHAVNS KOMMUNE

Socialudvalget
Borgmesteren

1. september 2016

Sagsnr.
2015-0247025

Dokumentnr.
2015-0247025-24

Kære Per Grustoft, Per Brogaard Nielsen og Ivan L. Larsen

Tak for jeres henvendelse.

Som I også selv skriver, har der i omstillingsprocessen med aktivitets- og samværstilbuddene været et stort engagement fra brugere af tilbuddene, medarbejdere og samarbejdspartnere. Det har været til stor gavn for processen, og jeg synes, at vi alle kan tage gode erfaringer med, der kan bruges i mange andre sammenhænge.

Den 15. juni traf Socialudvalget den endelige beslutning om omstillingen af aktivitets- og samværstilbuddene. Beslutningen blev afslutningen på en proces med en række workshops, interviews og en høringsperiode. Men samtidig markerer beslutningen også begyndelsen på den virkelige omstilling. Det er nu, vi skal i gang med at udforme tilbud, der kan leve op til de visioner og de rammer, der blev sat med beslutningen den 15. juni. Jeg håber, at I i den kommende proces vil bruge jeres viden og erfaring i udformningen af de konkrete tilbud.

I kommer i jeres henvendelse med en række spørgsmål og kommentarer. Jeg vil forsøge at besvare dem enkeltvis nedenfor.

Nyt tilbud i Sydhavnen

Det er rigtigt, at vi har valgt at afvikle de tre nuværende tilbud i Sydhavnen. Baggrunden er, at vi ved at lave ét større tilbud får bedre mulighed for at styrke den faglige indsats i området. Det er planen, at et nyt tilbud skal tilbyde flere og bredere aktiviteter samt have mulighed for at udvide åbningstiden. Samtidig kan vi opnå en reduktion i udgifterne til husleje og administration.

Der vil være stor opmærksomhed omkring at skabe et tilbud, hvor rammerne både indbyder til aktiviteter, men samtidig indrettes med mindre rum, hvor tryk og uformelt socialt samvær er i fokus. Som I måske har læst i materialet, er det planen, at brugerne af de nuværende tilbud inddrages i indretningen af det nye tilbud.

Afvikling af tilbud i Lyrskovgade

Baggrunden for at afvikle det nuværende tilbud i Lyrskovgade og i stedet etablere et nyt tilbud i Kontaktcenteret på Valdemarsgade er, at lokalerne i Lyrskovgade er små og utidssvarende uden mulighed for at opdele borgere i forbindelse med forskellige aktiviteter. Ved at lave et nyt tilbud i forbindelse med Kontaktcenteret på Valdemarsgade kan

Rådhuset
1599 København V

Telefon
33 66 33 66

Direkte telefon
33 66 24 51

Telefax
33 66 70 75

E-mail
Borgmester@sof.kk.dk

www.kk.dk

der laves flere aktiviteter, der kan indgå i strukturerede forløb, samtidig med at tilbuddet giver mulighed for socialt samvær.

Videns- og Kompetencecenter i Nordvest

Jeg er glad for, at I bakker op om beslutningen om at etablere et videns- og kompetencecenter i Nordvest. Det er noget af det, jeg forventer mig allermest af i forbindelse med omlægningen. Som I også selv skriver, er det planen, at centeret etableres i Nordstjernens nuværende lokaler.

Eablering af psykiatrhuse

De tre-fire nye psykiatrhuse er ikke finansieret endnu. Udformningen af dem afhænger af erfaringerne med det planlagte hus på Nørrebro.

Økonomi

Der er med omlægningen af byens aktivitets- og samværstilbud ikke lagt op til, at der skal spares penge på området, men I har ret i, at der bliver flere brugere af socialpsykiatrien og dermed også flere brugere af aktivitets- og samværstilbuddene. Udviklingen er blandt andet en konsekvens af, at vi bliver flere københavnere, og at vi derfor er flere, der skal deles om den samme pose penge. Det er en tendens, der går igen på en lang række områder i kommunen.

Forskellen i budgetmeldingerne for 2015 og 2016 skyldes, at Kontaktcenteret på Valdemarsgade indgik i budgettet for 2015, men i 2016 blev lagt over i et andet budget. Årsagen til at budgettet til Kontaktcentret blev flyttet til et andet budget i 2016 var, at lokalerne på daværende tidspunkt ikke blev anvendt til aktivitets- og samværstilbud, og det ville derfor have været misvisende at inddrage budgettet i omstillingen.

Derudover var Milepælen på en midlertidig bevilling, der desværre ikke blev videreført ved budgetforhandlingerne for budget 2016. Som I selv skriver, var der et stort ønske om fortsat at have et aktivitets- og samværstilbud i lokalerne på Svendborggade, hvorfor der etableres et nyt tilbud der.

Idrætsforeningen Kæmperne

Med omlægningen flyttes Idrætsforeningen Kæmpernes sekretariat og klubhus til andre lokaler. Idrætsforeningens aktiviteter i Hørsholmsgade og andre steder i byen fortsætter som hidtil.

Det er ikke endeligt besluttet, hvor Kæmpernes sekretariat og klubhus skal flytte hen, men forvaltningen er i dialog med Kæmperne om at finde nogle egnede lokaler, der både kan bruges som sekretariat, men også fungere som klubhus med rammer, der indbyder til socialt samvær efter træning.

Jeg vil afslutningsvis gerne anerkende, at det er store forandringer, der lægges op til i omlægningen af aktivitets- og samværstilbuddene. Jeg kan godt forstå, hvis forandringerne skaber forvirring og måske frustration.

Men jeg vil gerne understrege – som jeg også har gjort på vores tidligere møde – at jeg tror på, at vi med omlægningen kan skabe nogle bedre tilbud med flere muligheder for aktiviteter, udvidede åbningstider og tilbud, som forhåbentlig kan tiltrække nogle af de borgere, som vi ikke i tilstrækkelig grad når i dag.

Jeg håber, at I vil bidrage med jeres store viden om området, så vi i fællesskab kan udforme attraktive tilbud for alle brugere.

Venlig hilsen



Jesper Christensen